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Region Midtjylland 
Klima, Ressourcer og Grøn Omstilling  
Skottenborg 26 
8800 Viborg 

Holstebro den 4. december 2023 

Udtalelse i forbindelse med høring over udkast til tilladelse til råstofindvinding på matr.nr. 16k, 
16m og 29g Den mellemste Del, Borbjerg, Holstebro Kommune i henhold til Museumslovens §§ 
25-27 
 
I forbindelse med høring over udkast til tilladelse til råstofindvinding på matr. nr. 16k, 16 m og 29g 
Den mellemste Del, Borbjerg vil Holstebro Museum give en udtalelse angående risikoen for at 
støde på væsentlige fortidsminder på det berørte areal i henhold til Muesumslovens § 25. 
 
På selve det berørte areal er der tidligere registreret fortidsminder i form af en overpløjet gravhøj 
registreret på luftfoto (180502-164). I nærområdet kendes mange gravhøje, samt der er gjort 
mange fund fra stenalderen. Endelig har museet undersøgt et meget langt hulbælte fra 
jernalderen nord og vest for området (180502-673). 
 
Det er derfor Holstebro Museums vurdering, at der er sandsynlighed for ikke tidligere registrerede 
fortidsminder på indvindingsarealet. 
 
Sådanne forekomster er jf. Museumslovens § 27 beskyttet, og kan forlanges undersøgt i det 
omfang, de berøres af indvindingen, med risiko for at dette sinkes eller må udsættes. Findes der 
under jordarbejde spor af fortidsminder, skal arbejdet standses, i det omfang det berører 
fortidsmindet og fundet straks anmeldes til nærmeste kulturhistoriske museum, i dette tilfælde 
Holstebro Museum. 
 
Holstebro Museum er naturligvis på ingen måde interesseret i at forsinke råstofindvindingen, 
hvorfor vi anbefaler en arkæologisk forundersøgelse af indvindingsarealet. På denne måde kan vi, 
inden indvindingen påbegyndes, få klarlagt, hvor eventuelle fortidsminder måtte befinde sig på 
området. 
 
Med venlig hilsen 
 
 

 
Lotte Bach Christensen 
Museumsinspektør 
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Fra:                                    "Dennis Rosenblad Noe (Holstebro Kommune)" 
<Dennis.Rosenblad.Noe@holstebro.dk>
Til:                                      "raastoffer@ru.rm.dk" <raastoffer@ru.rm.dk>
Cc:                                      "Erik Vestergaard (Holstebro Kommune)" <Erik.Vestergaard@holstebro.dk>
Sendt dato:                      17-01-2024 11:35
Vedrørende:                    Høringssvar: Udkast til tilladelse til råstofindvinding mm. for matr.nr. 16k, 16m og 29g 
Den mellemste Del, Borbjerg

Til Region Midtjylland - Råstof

Holstebro kommune har følgende bemærkninger til høring af udkast til tilladelse til 
råstofindvinding og miljøkonsekvensrapport for matr.nr. 16k, 16m og 29g Den mellemste Del, 
Borbjerg

Frakørsel af råstoffer fra matrikel 16m, område 1 – via Grønnevang til Viborgvej
Holstebro Kommune kan som vejmyndighed ikke umiddelbart godkende en ny vejadgang til 
Grønnevang, for frakørsel af råstoffer fra matrikel 16m, idet vi vurderer at den tunge transport 
fra ca. 48 lastbiler i døgnet til og fra råstofindvindingen, vil belaste den offentlige vej 
Grønnevang for meget, og i øvrigt ikke vurderes demissioneret til mange daglige transporter 
af tung trafik.
 
Alternativt kan Indvinder søge om en direkte vejadgang til Viborgvej hos Vejdirektoratet, 
således at frakørsel af råstoffer fra matrikel 16m kan forløbe via matrikel 29g direkte til 
Viborgvej i stedet for ad Grønnevang.

Venlig hilsen

Dennis Rosenblad Noe
Geolog
Tlf.: 9611 7807

Holstebro Kommune
Team Vand og Ressourcer
Kirkestræde 11
7500 Holstebro
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Fra: Claus Brandborg Gjedsig  

Til: Region Midtjylland (CVR: 29190925) 

Sendt dato: (Tom) 

Modtaget Dato: 18-01-2024 11:09 

Vedrørende: Sv: Høring over udkast til råstoftilladelse ved Skave 

Vedhæftninger: memometadata.xml 

sbsip_memo.xml 
 
Vi har følgende indsigelser/bemærkninger til udkast til tilladelse til råstofindvending på del af matr. nr. 16k,16m og 19g, den mellemste del, Borbjerg. 
 

Den sydlige grænse, og vaskeanlæg til sten og grus, flyttes til skovgrænsen mod nord, da der udspring til Savstrup Å få meter inde i skoven. 
Vandboring her vil betyde, at nærliggende sø og Savstrup Å udtørres. Det vil være en miljø katastrofe. 
 

Den planlagte til og fra kørselsvej til Grønnevang skal skrottes, da vejen er for dårlig og smal til så tung trafik. Der skal være udkørsel direkte til 
Viborgvej og det er der mulighed for under de nuværednde forhold. 
 

Vedr. paddehegn placeres det i forbindelse med støjvolde. I nærområdet er der desuden kolonier af flagermus, som er totalt fredede. Grusgraven vil 
også fjerne deres mulighed for at finde føde. 
 

I øvrigt er vi meget bekymrede for støj og støvgener. Her må fortages yderlige tiltag. Mvh. Gjedsig 

 
 
 
 
 
Vedr. padde 
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Fra:                                    "H. G."  
Til:                                      raastoffer@ru.rm.dk
Sendt dato:                      18-01-2024 21:37
Vedrørende:       Høringssvar vedrørende udkast til tilladelse til råstofindvinding på del af matr.nr. 16k, 
16m og 29g Den mellemste Del, Borbjerg og tilhørende miljøkonsekvensrapport

Til Region Midtjylland, 

Vi har gennemgået udkast til tilladelse til råstofindvinding på del af matr.nr. 16k, 16m og 29g Den 
mellemste Del, Borbjerg og tilhørende miljøkonsekvensrapport, som vi har følgende bemærkninger til:

Vedrørende den interne kørevej på matr.nr. 29g Den mellemste Del, Borbjerg med overkørsel til 
Grønnevang
Vi mener ikke, at adgang til grusgraven skal ske via Grønnevang. Vejen er smal, og efter vores 
vurdering ikke egnet til den tunge trafik med flere lastbiler pr. time dagligt.  
Ansøger af grusgraven er samtidig i gang med et projekt om jorddeponi på Over Savstrupvej. Vi 
frygter, at den korte afstand mellem eventuel jorddeponi på Over Savstrupvej og indkørsel til 
graveområdet på matr.nr. 29g Den mellemste Del, Borbjerg, vil medføre tung trafik gennem Savstrup.
Vi foreslår i stedet, man etablerer en ind-/udkørsel direkte til Viborgvej (som ansøger har ved sine 
øvrige grusgrave). Dette kan man gøre ved at anvende/udvide grusvejen til ejendommen Viborgvej 
154, som ejer jorden, der skal graves på.  

Støj
Uanset støjberegninger er vi bekymrede for støjgener. Der er markant terrænforskel i graveområdet 
med laveste punkt i det sydøstlige hjørne af graveområdet, som ligger nærmest vores bolig. Vi tænker 
derfor om den projekterede støjvold får nogen effekt?  

Med venlig hilsen
Thomas Feldager & Heidi Godskesen
Grønnevang 4, 7500 Holstebro
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Høringssvar over udkast til tilladelse til råstofindvinding på matr.nr. 

16k, 16m og 29g Den mellemste del Borbjerg 

Som nabo til det ansøgte ovennævnte område, samt på vegne af mine øvrige naboer som 

bliver berørt af projektet, vil jeg komme med et par bekymrings kommentarer. 

Støv og støj 

Da ansøgte område ligger nordvest for og op ad 8 berørte husstande (udover ejer af det 

ansøgte jordstykke), heraf Saustrup Botilbud og dagværksted for udviklingshæmmede og 

psykisk sårbare med 19 pladser, og jeg ved fra tidligere grusgravning i området hvor 

meget det støver og støjer. 

Er jeg stærkt bekymret for, selv med støjvolde samt støvreducerende foranstaltninger, at 

det vil gå voldsomt ud over tilværelsen og livskvaliteten for de berørte personer, da der 

allerede er væsentlige støv og støjgener fra Holstebro kommunes deponeringsprojekt 

”Savstrup Bakke”  

Ejendomsværdi og salg 

Jeg er bekymret for om naboerne til grusgraven bliver ”stavnsbundet” til deres boliger fordi 

de bliver usælgelige i perioden mens der graves, Savstrup er et dejligt sted at bo med 

skov og natur samt nem adgang til de større veje, men hvem vil købe en ejendom der 

ligger op ad en grusgrav, er der mulighed for økonomisk kompensation, eller økonomisk 

hjælp ved salg? 

Vejadgang og transport 

Da Grønnevang og Saudalsvej er smalle og allerede hårdt belastet af tung trafik, opfordrer 

jeg kraftigt til at der etableres indkørsel til området fra Viborgvej via Over Savstrupvej, en 

intern kørevej over deponeringsområdet Savstrup Bakke, som grusgraven allerede ejer, til 

grusgraven og med udkørsel til Viborgvej fra den allerede etablerede vej til adressen 

Viborgvej 154, som også ejer ansøgte matrikler. 
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Efterbehandling af området samt miljømæssige konsekvenser 

Da der i den østlige del af ansøgte område, allerede findes en sø samt vandløb, er jeg 

bekymret for at disse bliver påvirket/afvandet når der graves ned til grundvandsspejlet, jeg 

håber der bliver lavet en grundig undersøgelse af, hvordan man undgår disse tørrer ud. 

Jeg vil på det kraftigste fraråde, at der etableres marker til landbrugsdrift efterfølgende. 

Som eksempel er den tidligere grusgrav og nabomark matrikel 29g den mellemste del 

Borbjerg udformet som en tragt med et vandlidende område midt på den laveste del af 

marken, som i dag fortsat forsøges dyrket, når der sprøjtes og gødes på skråningerne ned 

til vandspejlet midt på marken, og med kraftig nedbør vaskes kemikalier og næringsstoffer 

direkte ned i grundvandet, som vi ellers forsøger at værne om. 

Jeg vil anbefale at der stilles krav om at der enten etableres en sø, med en bred 

dyrkningsfri bræmme omkring, eller plantes skov efterfølgende. 

Jeg håber i tager mit høringssvar konstruktivt, Jeg er ikke imod at der graves grus, jeg 

ønsker bare der bliver taget hensyn til de mennesker der bor i området som skal leve med 

grusgrav og deponeringsprojekt i mange år fremover, vi er en del bekymrede mennesker i 

området, som ikke ved ret meget om hvad der rent faktisk kommer til at ske med vores 

skønne sted hvor vi ellers er glade for at bo. 

Med venlig hilsen 

Jakob Mikkelsen (ejer af matrikel 3f den mellemste del Borbjerg) 

Saudalsvej 1 

7500 Holstebro  
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Sagsnr.: 1-50-71-27-23 Indsigelse grusgrav Grønnevang 
Casper V. Sørensen matr.nr. 16k, 16m og 29g 

Side 1 - 3 

Indsigelser grusgrav ved Grønnevang - matr.nr. 16k, 16m og 29g 

Sagsnr.: 1-50-71-27-23

Skrevet af: Casper V. Sørensen

Adresse: Saudalsvej 3, 7500 Holstebro

Dokument 24112023-rastoftilladelse-udkast-skave 

C.1.3. Driftstider

Bekymring: 

14. Udlevering og læsning af materialer, herunder lastbilkørsel inden for indvindingsområdet, må kun foregå

i tidsrummet: mandag til fredag kl. 06.00–17.00, dog ikke helligdage.

- Dette bør rettes til 07.00 – 17.00, da der er huse tæt på grusgraven, og så det ikke forstyrrer

morgentrafikken for lokalsamfundet.

Pkt. C.1.11 nr. 51 

Bekymring: 

I henhold til Pkt. C.1.11 nr. 51 nævnes etablering af jordbrug efter afslutningen af grusgravdriften. Min 

bekymring ligger i muligheden for, at dette jordbrug kunne være konventionelt, hvilket potentielt kan 

medføre risici for forurening af grundvandet. Det er afgørende at overveje alternativer som skov eller andre 

naturområder, der ikke indebærer en øget trussel mod grundvandskvaliteten. 

Uddybning: 

Konventionelt landbrug indebærer ofte brugen af pesticider og gødning, som kan udgøre en trussel mod 

grundvandet ved at trænge ned i jorden. Dette kan resultere i forurening og potentielt påvirke 

drikkevandsressourcer. En genovervejelse af jordanvendelsen efter grusgravdrift til fordel for skov eller 

naturområder vil ikke kun bevare grundvandskvaliteten, men også bidrage til biodiversitet og økosystemets 

sundhed. 

Ved afgravning af de tiltænkte 10 meter, vil man komme i niveau med naturlige vandhuller som ligger inden 

for 50 m af grusgraven.  

Note: Se Bilag 1 i nærværende dokument for grundvand højder. 

Punkt E.6: 

Bekymring: 

Der er ikke specificeret krav til genopretning af vejen Grønnevang efter endt arbejde, som er nævnt i pkt. 

E.6. Det er vigtigt at sikre, at genetableringen af Grønnevang ikke overses, da manglende reetablering kan

have negative konsekvenser for lokalområdet.
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Sagsnr.: 1-50-71-27-23 Indsigelse grusgrav Grønnevang 
Casper V. Sørensen matr.nr. 16k, 16m og 29g 

Side 2 - 3 

Uddybning: 

En præcis plan for genopretning af Grønnevang er afgørende for at minimere eventuelle indvirkninger på 

lokalsamfundet og miljøet. Dette kan omfatte nødvendige infrastrukturreparationer, vegetationens 

genplantning og andre tiltag for at genoprette områdets oprindelige tilstand. Det er essentielt, at 

kommunen fastsætter klare retningslinjer og krav for genopretning, så det offentlige område opretholdes og 

forbliver til gavn for lokalområdet.  

Bekymring vedrørende Savstrup Bakke-projektet: 

Bekymring: 

I forbindelse med Savstrup Bakke-projektet, hvor overskudsjord transporteres til og fra området, er der en 

bekymring for den foreslåede rute via. Grønnevang og Over Savstrupvej. Den tiltænkte rute hvor lastbiler vil 

køre for at hente grus efter at have aflæsset overskudsjord, vil ikke kunne efterleves i praksis, man vil tage 

den korte og nemme vej, som er at passerer gennem Grønnevang området med flere huse. Dette kan 

potentielt medføre støjgener og udgøre en sikkerhedsrisiko for beboerne.  

Forslag til overvejelse: 

Det bør nøje overvejes, om det ikke ville være en fordel at implementere adgangsvejen fra Område 1 sydpå 

over matrikel 16f, som er blevet overvejet tidligere i pkt. 6.7 i bilag 5. Det vil ikke medføre en øget trafik eller 

øget transportvej på Over Savstrupvej, tværtimod vil det gøre mindske to-vejet trafik på den smalle Over 

Savstrupvej samt være en mere hensigtsmæssig løsning for at undgå direkte passage gennem Grønnevang. 

Dette vil bidrage til at minimere påvirkningen af det beboede område og sikre, at lastbiltrafikken ikke 

forstyrrer lokalsamfundet på unødvendig vis. 

Uoverensstemmelser og rettelser til dokumenterne 

- Dokument 24112023-b.5-ikke-teknisk-resume-mkr-02032023-skave-grusgrav

o Pkt. 6.5 – Her står der at der etableres overkørsel 50 m fra Viborgvej på Grønnevang, dette

er den gamle indkørsel til grusgraven, i andre dokumenter er det angivet at det er i bunden

af matrikel 29g. Hvad er det gældende?
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Sagsnr.: 1-50-71-27-23 Indsigelse grusgrav Grønnevang 
Casper V. Sørensen matr.nr. 16k, 16m og 29g 

Side 3 - 3 

Bilag 1 – kilde: https://hip.dataforsyningen.dk/ 
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Til Region Midtjylland, att. Nanna R. Lauridsen V 

Jeg har – som mine naboer – set på udkast til tilladelse til råstofindvinding 
på del af matr.nr. 16k, 16m og 29g den mellemste Del, Borbjerg og 
tilhørende miljøkonsekvensrapport, som jeg har følgende bemærkninger 
til: 

Vedrørende den interne kørevej på matr.nr. 29g Den mellemste Del, 
Borbjerg med overkørsel til Grønnevang: Jeg mener ikke, at adgang til 
grusgraven skal ske via Grønnevang. Vejen er smal og efter min vurdering 
ikke egnet til den tunge trafik med flere lastbiler per time dagligt. Ansøger 
af grusgraven er samtidig i gang med et projekt om jorddeponi på Over 
Savstrupvej. Jeg frygter, at den korte afstand mellem eventuelt 
jorddeponi på Over Savstrupvej og indkørsel til graveområdet på matr.nr. 
29g Den mellemste Del, Borbjerg, vil medføre tung trafik gennem 
Savstrup. 

Som mine naboer foreslår jeg i stedet, man etablerer en ind-/udkørsel 
direkte til Viborgvej (som ansøger har ved sine øvrige grusgrave). Dette 
kan man gøre ved at anvende/udvide grusvejen til ejendommen Viborgvej 
154, som ejer jorden, der skal graves på. 

Jeg er desuden bekymret for støjen, grusgraven vil give, og for de 
vandløb, der er i området, når der garves ned til grundvandsspejlet. 

Venlig hilsen 
Rikke Kjær Haukrogh 
Vester hesselvej 5 
7500 Holstebro. 
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